
1

DECRETO DEL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO
##numero_data## 

Oggetto: PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.4 – Intervento 
1.3.4.2 - Approvazione bando “Sostegno alla definizione di strategie innovative di 
internazionalizzazione delle imprese” e prenotazione impegno di spesa pari a 
complessivi € 12.500.000,000

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di 
adottare il presente atto;

ACQUISITA l’attestazione contabile prevista dall’articolo 48 della legge regionale 11 
dicembre 2001, n. 31 (Ordinamento contabile della Regione Marche e strumenti di 
programmazione), nonché il D. Lgs. 118/2011 e s.m.i. in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio;

VISTO l’articolo 16 della legge regionale 30 luglio 2021, n. 18 (Disposizione di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta Regionale);

VISTO il Decreto Legislativo n. 123 del 03.03.1998 e successive modifiche ed 
integrazioni avente ad oggetto: “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 
sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 
marzo 1997, n. 59”;

VISTA la Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni 
avente ad oggetto: “Attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e 
altre disposizioni per l'applicazione di norme dell'Unione Europea e per la semplificazione 
dell'azione amministrativa. Legge comunitaria regionale 2011”;

VISTA la L.R. n. 30/2008: “Disciplina delle attività regionali in materia di commercio 
estero, promozione economica ed internazionalizzazione delle imprese e del sistema 
territoriale”;

VISTA la L.R. n. 4/2022: “Promozione degli investimenti, dell’innovazione e della 
trasformazione digitale del sistema imprenditoriale marchigiano”;

VISTA la L.R. n. 25 del 28/12/2023, concernente “Disposizioni per la formazione del 
bilancio 2024/2026 della Regione Marche (Legge di stabilità 2024)”;

VISTA la L.R. n. 26 del 28/12/2023, concernente “Bilancio di previsione 2024/2026”;



2

VISTA la D.G.R. n. 2071 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea 
legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023. Documento Tecnico di Accompagnamento 
del triennio 2024-2026”;

VISTA la D.G.R. n. 2072 del 28/12/2023 concernente “Attuazione della deliberazione 
legislativa “Bilancio di previsione 2024 - 2026” approvata nella seduta dell’Assemblea 
legislativa regionale n. 139 del 22 dicembre 2023”. Bilancio finanziario gestionale del triennio 
2024-2026”;

VISTA la deliberazione Amministrativa dell’Assemblea Legislativa della Regione 
Marche n. 48 del 24/01/2023 che ha approvato ai sensi dell’art. 6 comma 4 della L.R. 14/2006, 
il Programma Regionale Marche nell’ambito dell’obiettivo “Investimenti in favore della crescita 
e dell’occupazione”: PR MARCHE FESR 2021 – 2027 – CCI 2021IT16RFPR011;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22/02/2023 “Modalità 
Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale 
(PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 474 del 04 aprile 2023 “Modalità 
Attuative del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale 
(PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 - 2027. Aggiornamento DGR n. 203 
del 22 febbraio 2023”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 1109 del 24/07/2023 “Artt. 2 e 45 
dello Statuto della Regione Marche - Approvazione del “Protocollo d’intesa per lo sviluppo di 
iniziative volte a migliorare il benessere dei lavoratori nelle imprese del territorio regionale”;

VISTI il parere di conformità alla normativa comunitaria e l’autorizzazione all’utilizzo da 
parte del dirigente del Dipartimento Sviluppo economico dei fondi pari a complessivi € 
13.000.000,00 a carico dei capitoli 2140510132, 2140510133 e 2140510134 - risorse PR 
MARCHE FESR 2021/2027 di cui al Bilancio 2024-2026, annualità 2025 e 2026, rilasciati dal 
dirigente della Direzione Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali con note 
ID 33577131 del 03/07/2024 e ID 33627701 del 09/07/2024;

DECRETA

1. di approvare il bando di accesso 2024 “Sostegno alla definizione di strategie innovative 
di internazionalizzazione delle imprese” di cui all'Allegato A inclusivo delle appendici 



3

A.1, A.2, A.3, A.4, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto, finalizzato 
a sostenere le attività di internazionalizzazione dirette a potenziare e consolidare la 
presenza delle imprese marchigiane sui mercati esteri, rafforzando la gestione delle 
attività di marketing e commerciali, in attuazione dell’Azione 1.3.4 del PR MARCHE 
FESR 2021-2027, in attuazione della DGR n. 474/2023;

2. di approvare altresì i seguenti allegati al bando di accesso, parti integranti e sostanziali 
del presente atto: 
 ALLEGATO 1 – Domanda di agevolazione, descrizione del progetto e piano di 

investimento (compilazione online);
 ALLEGATO 2 - Dichiarazione dimensione di impresa;
 ALLEGATO 3 - Cumulo aiuti di Stato (obbligatorio qualora la ditta abbia dichiarato 

di avere ricevuto altri “aiuti di Stato” o contributi a titolo di de minimis a valere sul 
progetto di cui si chiede il finanziamento);

 ALLEGATO 4 - Dichiarazione conformità obiettivi ambientali principio DNSH;
 ALLEGATO 5 - Scheda Attestazione Delibera Bancaria;
 ALLEGATO 6 - De minimis;
 ALLEGATO DICHIARAZIONI OBBLIGATORIE E DI IMPEGNO IMPRESE 

PARTNER (solo in caso di aggregazione);
 ALLEGATO 7 – Comunicazione di accettazione degli esiti istruttori;
 ALLEGATO 8 – Relazione intermedia/finale dell’intervento realizzato;
 ALLEGATO 9 – Dichiarazione costi forfettari.

3. di dare atto che gli allegati di cui al punto precedente saranno resi disponibili sulla 
piattaforma SIGEF nella sezione AREA PUBBLICA - Download modulistica;

4. di assumere, per quanto riguarda le risorse PR MARCHE FESR 2021-2027, una 
prenotazione di impegno di spesa per l’importo complessivo pari a € 12.500.000,00 a 
carico dei capitoli del Bilancio 2024-2026, annualità 2025 e 2026, come di seguito 
specificato:

CAPITOLO ANNO 2025 ANNO 2026 Totale
2140510132

(quota UE 50%) 4.375.000,00 1.875.000,00 6.250.000,00
2140510133

 (quota STATO 35%) 3.062.500,00 1.312.500,00 4.375.000,00
2140510134

 (quota Regione 15%) 1.312.500,00 562.500,00 1.875.000,00

TOTALE 8.750.000.00 3.750.000,00 12.500.000,00

5. di prendere atto dell’autorizzazione all’utilizzo dei fondi e del parere di conformità alla 
normativa comunitaria da parte del dirigente della Direzione Programmazione integrata 



4

risorse comunitarie e nazionali, secondo quanto indicato nelle note ID 33577131 del 
03/07/2024 e ID 33627701 del 09/07/2024;

6. di prendere atto, altresì, del parere favorevole in riferimento alla normativa sugli aiuti di 
stato espresso dal dirigente del Settore Programmazione delle risorse nazionali e aiuti 
di stato, con nota ID 33619935 del 08/07/2024;

7. di pubblicare il presente atto per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art. 4 della L.R. 28 luglio 2003, n. 17;

8. di pubblicare, altresì, il presente atto in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale 
norme.marche.it ai sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6bis della L. 241/1990 e s.m.i.

Il direttore
(Stefania Bussoletti)

Documento informatico firmato digitalmente 



5

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

A) NORMATIVA DI RIFERIMENTO

- DPR 455/2000 "Disposizioni legislative in materia di documentazione amministrativa”;
- Legge Regionale n. 7 del 29.04.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente 

ad oggetto: “Attuazione della Direttiva 2006/123/CE sui servizi nel mercato interno e 
altre disposizioni per l'applicazione di norme dell'Unione Europea e per la 
semplificazione dell'azione amministrativa. Legge comunitaria regionale 2011”;

- Decreto n. 118 del 23.06.2011 e successive modifiche ed integrazioni avente ad 
oggetto: Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi 
di Bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

- Decreto legislativo n. 159 del 06.09.2011 e successive modifiche ed integrazioni 
avente ad oggetto: “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione, 
nonché nuove disposizioni in materia di documentazione antimafia”;

- Decreto Ministeriale 18 aprile 2005, Ministero delle Attività Produttive – Dimensione 
aziendale;

- Reg. (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune 
categorie di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 
108 del trattato;

- Reg. (UE) n. 1058/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
relativo al Fondo europeo di sviluppo regionale e al Fondo di coesione;

- Reg. (UE) n. 1060/2021 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021 
recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al 
Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo per una transizione 
giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura, e le regole 
finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al 
Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle 
frontiere e la politica dei visti;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1345 del 10 novembre 2021: “Articoli 4, 
comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. 
Conferimento degli incarichi di direzione dei Dipartimenti”;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1676 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4, 
comma 3, lettera c), 11 comma 2, lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. 
Conferimento degli incarichi dirigenziali delle Direzioni”;

- Deliberazione della Giunta regionale n. 1677 del 30 dicembre 2021: “Articoli 4 comma 
3 lettera c), 11 comma 2 lettera g) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento 
degli incarichi di direzione dei Settori”;



6

- DGR n. 1285 del 31/08/2023 concernente: “Articoli 4, comma 3, lettera c), 11 comma 
2, lettere f) e 41, commi 1 e 2, L.R. n 18/2021. Conferimento dell’incarico di Direttore 
del Dipartimento Sviluppo economico nell’ambito della Giunta regionale”;

- DGR n. 1432 del 30/09/2023 concernente: “L.R. n. 18/2021 – Modifica parziale della 
DGR n. 1523/2021 e ss.mm.ii. con riferimento alle strutture dirigenziali istituite 
nell’ambito della Giunta Regionale”;

- Decreto direttore N. 11 SVE del 28/01/2022 “L. R. 18/2021 – Art. 16, c. 1, lett. b), e 
art. 17, c. 1, lett. b), e DGR 28/2022 – “Assegnazione delle risorse finanziarie alle 
strutture;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 42 del 31 gennaio 2022 avente ad oggetto: 
“Reg. (UE) n. 2021/1060. Approvazione della Strategia di specializzazione intelligente 
2021 - 2027 - Regione Marche”;

- Decisione della Commissione europea C(2022) 8702 del 25 novembre 2022 che 
approva il PR MARCHE FESR 2021-2027 per il sostegno del Fondo europeo di 
sviluppo regionale nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e 
dell'occupazione";

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 1605 del 3 dicembre 2022: “Proposta di 
Deliberazione di competenza dell’Assemblea legislativa regionale concernente: 
Approvazione definitiva del Programma regionale Marche FESR 2021-2027 ai sensi 
della L.R. 14/2006, art. 6”;

- Deliberazione dell’Assemblea Legislativa Regionale n. 48 del 24 gennaio 2023: 
“Approvazione definitiva del Programma Regionale FESR 2021-2027 ai sensi della 
L.R. 2 ottobre 2006, n. 14, articolo 6”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 203 del 22 febbraio 2023: “Modalità Attuative 
del Programma Operativo (MAPO) della Regione Marche – Programma Regionale 
(PR) – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – 2021 - 2027”;

- Deliberazione della Giunta Regionale n. 934 del 26/06/2023 avente ad oggetto: 
“Programma Regionale (PR) Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021 -
2027. Approvazione linee guida bandi”;

B) MOTIVAZIONE
Nel quadro normativo della L.R. 30 ottobre 2008 n. 30 " Disciplina delle attività regionali in 
materia di commercio estero, promozione economica ed internazionalizzazione delle imprese 
e del sistema territoriale", pubblicata sul B.U.R.M. n. 103 del 06/11/2008, la Regione Marche si 
è posta come obiettivo quello di favorire e sostenere la promozione all’estero del sistema 
economico e del territorio delle Marche in tutti i suoi aspetti economico-produttivi, turistico-
culturali, ambientali e territoriali, assicurando l’unitarietà dell’immagine e dell’attività regionale. 
In particolare, nella realizzazione degli interventi che coinvolgano direttamente le imprese 



7

operanti nel territorio regionale, vengono sostenute prioritariamente le attività riconducibili al 
concetto di piccole e medie imprese (PMI).

Le PMI, infatti, rappresentano il cuore del tessuto produttivo marchigiano ed hanno una 
spiccata vocazione per l’export. Accompagnare le imprese nel percorso di consolidamento 
della posizione sui mercati esteri e nell’ingresso in nuovi mercati significa dare slancio al 
sistema economico regionale. In particolare il sostegno si concentrerà nella definizione di 
strategie innovative di marketing e commerciali, attività fondamentali per lo sviluppo sui 
mercati esteri, specialmente per le PMI, che non sempre dispongono degli strumenti necessari 
per realizzare autonomamente importanti processi di innovazione in questi ambiti.

Nello specifico, sostenere le PMI significa rafforzare l’ecosistema produttivo e innovativo 
regionale. In questo contesto, la Giunta Regionale, a seguito del processo di scoperta 
imprenditoriale condotto con un ampio coinvolgimento di tutti gli stakeholders (imprese, 
università, ricercatori, tecnici, associazioni di categoria, centri di servizio e di trasferimento 
tecnologico, incubatori, acceleratori e cittadini), ha adottato con deliberazione n. 42/2022 la 
Strategia regionale di specializzazione intelligente individuando gli ambiti e le traiettorie su cui 
si concentreranno le politiche a sostegno della ricerca e innovazione nel periodo 2021-2027.

Il Programma Regionale Marche FESR 2021-2027 (di seguito PR FESR MARCHE 2021-
2027), approvato dalla Commissione Europea con Decisione C (2022) 8702 del 25 novembre 
2022 e dalla Regione Marche con Deliberazione dell’Assemblea Legislativa n. 48 del 24 
gennaio 2023, ha definito gli obiettivi, le azioni, gli interventi e le risorse comunitarie disponibili 
per promuovere investimenti a favore dell'occupazione e della crescita.

L’Asse 1 del PR MARCHE FESR 2021-2027 “Un’Europa più competitiva e intelligente 
attraverso la promozione di una trasformazione economica innovativa e intelligente e della 
connettività regionale alle TIC”, si propone di incentivare gli investimenti delle imprese in 
ricerca, innovazione e introduzione di tecnologie avanzate promuovendo lo sviluppo di 
prodotti/servizi innovativi e l’applicazione delle nuove tecnologie nei processi produttivi.

In particolare l’Azione 1.3.4 ha come obiettivo quello di favorire l’accesso delle imprese a nuovi 
mercati, il consolidamento e la diversificazione sui mercati esteri attraverso la definizione di 
una strategia innovativa di internazionalizzazione, negli ambiti definiti dalla Strategia di 
specializzazione intelligente, al fine di rafforzare la gestione delle attività di marketing e 
commerciali collegate ai processi di internazionalizzazione. Ulteriore obiettivo è quello di 
sostenere lo sviluppo di prodotti e servizi innovativi propedeutici alle attività di promozione e 
commercializzazione e diretti a potenziare e consolidare la presenza delle imprese 
marchigiane sui mercati internazionali.



8

Il bando “Sostegno alla definizione di strategie innovative di internazionalizzazione delle 
imprese”, in attuazione della suddetta azione 1.3.4, prevede la concessione di contributi a 
fondo perduto a due diverse tipologie di impresa: Linea 1 - PMI in forma singola e aggregata; 
Linea 2 – Consorzi per l’internazionalizzazione. Saranno finanziate 5 linee di intervento 
relative a: rafforzamento dell’immagine aziendale o consortile e/o del brand; incoming di 
operatori esteri; showroom/mostre temporanee (massimo 18 mesi) di prodotti e/o servizi 
realizzate in Italia o all’estero; fiere internazionali di settore organizzate in Italia e all’estero (il 
cui costo di partecipazione complessivo supera i 50.000,00 € per singola fiera); innovazione di 
design e ecodesign per i mercati target.

I progetti devono risultare coerenti con gli ambiti della Strategia regionale di specializzazione 
intelligente 2021-2027.

Al fine di promuovere gli investimenti e far fronte al fabbisogno di liquidità delle imprese, il 
bando prevede anche la possibilità per i proponenti di beneficiare dell’aiuto previsto 
dall’intervento “FONDO NUOVO CREDITO – Sezione Internazionalizzazione”, strumento 
finanziario sotto forma di garanzia o contro garanzia combinato con sovvenzioni per 
l’abbattimento del costo degli interessi e della garanzia, approvato con Decreto del dirigente 
del settore industria, artigianato e credito n. 731/IACR del 28 dicembre 2023, facente parte del 
Fondo di partecipazione denominato CREDITO FUTURO MARCHE.

Per la realizzazione del presente intervento la Regione Marche ha disposto uno stanziamento 
pari a complessivi € 13.000.000,00 a valere sul Programma Regionale (PR) Marche - Fondo 
Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) 2021/2027, che potrà eventualmente essere integrato 
mediante risorse aggiuntive qualora si rendessero disponibili, ripartito come di seguito 
indicato:

Dotazione finanziaria

Linea 1: PMI in forma singola e aggregata € 11.000.000,00

Linea 2: Consorzi per l’internazionalizzazione € 1.500.000,00

Strumento finanziario: Fondo Nuovo Credito - 
sezione Internazionalizzazione

€ 500.000,00

TOTALE € 13.000.000,00

Saranno ammissibili le spese correnti per realizzazione delle suddette linee di intervento, oltre 
alle spese di personale e spese generali calcolate in misura forfettaria.



9

Le domande di agevolazione dovranno essere presentate a partire dalle ore 10:00 del 25 
luglio 2024 e fino alle ore 13:00 del 15 ottobre 2024 attraverso il sistema informativo regionale 
SIGEF.

La procedura che verrà utilizzata per la selezione degli investimenti è quella “valutativa a 
graduatoria” ed i relativi criteri di valutazione sono stati selezionati tra quelli approvati con 
DGR 203/2023.

L’istruttoria delle domande verrà svolta da un nucleo di lavoro composto da collaboratori 
regionali nominato con apposito atto del Direttore del Dipartimento “Sviluppo economico” 
mentre per la valutazione dei progetti la struttura si avvarrà di una Commissione di valutazione 
nominata con decreto del Direttore del Dipartimento “Sviluppo economico”, costituita da 
membri interni eventualmente integrata da esperti esterni di comprovata competenza 
specialistica o del Comitato di valutazione nominato con DGR n. 1389 del 25/09/2023 e s.m.i..

L’intervento costituisce aiuto di stato ed è attuato ai sensi del Reg. (UE) n. 651/2014 della 
Commissione del 17 giugno 2014 e l’agevolazione consiste in un contributo in conto capitale, 
secondo le percentuali indicate nel bando medesimo determinate sulla spesa ritenuta 
ammissibile per la realizzazione del progetto.

Nella giornata del 03/06/2024 si è svolto il tavolo di concertazione dedicato alla proposta di 
bando finalizzata a sostenere le attività di internazionalizzazione dirette a potenziare e 
consolidare la presenza delle imprese marchigiane sui mercati esteri, rafforzando la gestione 
delle attività di marketing e commerciali elaborata dal Dipartimento Sviluppo economico 
denominata “Sostegno alla definizione di strategie innovative di internazionalizzazione delle 
imprese”. La bozza di bando è stata inviata preventivamente, tramite mail, alle organizzazioni 
imprenditoriali e sindacali al fine di raccogliere eventuali osservazioni in merito.

Con nota ID 33619935 del 08/07/2024 è stato acquisito il parere favorevole al bando in 
riferimento alla normativa sugli aiuti di stato espresso dal dirigente del Settore 
Programmazione delle risorse nazionali e aiuti di stato.

La Direzione “Programmazione integrata risorse comunitarie e nazionali”, con note ID 
33577131 del 03/07/2024 e ID 33627701 del 09/07/2024 ha espresso parere di conformità sul 
presente bando e ha autorizzato l’utilizzo dei fondi a carico dei capitoli e per gli importi di 
seguito specificati:

- risorse PR FESR 2021/2027

CAPITOLO ANNO 2025 ANNO 2026 Totale
2140510132

(quota UE 50%) 4.375.000,00 1.875.000,00 6.250.000,00



10

2140510133
 (quota STATO 35%) 3.062.500,00 1.312.500,00 4.375.000,00

2140510134
 (quota Regione 15%) 1.312.500,00 562.500,00 1.875.000,00

TOTALE 8.750.000.00 3.750.000,00 12.500.000,00

Tutto ciò premesso, con il presente provvedimento si propone l’approvazione del bando di 
accesso “Sostegno alla definizione di strategie innovative di internazionalizzazione delle 
imprese” inclusivo delle appendici A.1, A.2, A.3, A.4, ai sensi del PR MARCHE FESR 2021-
2027 Asse 1, OS 1.3, Azione 1.3.4, di cui all’allegato A del presente atto, unitamente ai 
correlati allegati:

 ALLEGATO 1 – Domanda di agevolazione, descrizione del progetto e piano di 
investimento (compilazione online);

 ALLEGATO 2 - Dichiarazione dimensione di impresa;
 ALLEGATO 3 - Cumulo aiuti di Stato (obbligatorio qualora la ditta abbia dichiarato 

di avere ricevuto altri “aiuti di Stato” o contributi a titolo di de minimis a valere sul 
progetto di cui si chiede il finanziamento);

 ALLEGATO 4 - Dichiarazione conformità obiettivi ambientali principio DNSH;
 ALLEGATO 5 - Scheda Attestazione Delibera Bancaria;
 ALLEGATO 6 - De minimis;
 ALLEGATO DICHIARAZIONI OBBLIGATORIE E DI IMPEGNO IMPRESE 

PARTNER (solo in caso di aggregazione);
 ALLEGATO 7 – Comunicazione di accettazione degli esiti istruttori;
 ALLEGATO 8 – Relazione intermedia/finale dell’intervento realizzato;
 ALLEGATO 9 – Dichiarazione costi forfettari.

I suddetti allegati saranno resi disponibili sulla piattaforma SIGEF nella sezione AREA 
PUBBLICA - Download modulistica.
Per quanto riguarda le risorse PR MARCHE FESR 2021-2027 si assumono prenotazioni di 
impegno di spesa per l’importo complessivo pari a € 12.500.000,00 a carico dei capitoli del 
Bilancio 2024-2026, annualità 2025 e 2026, come di seguito specificato:

CAPITOLO ANNO 2025 ANNO 2026 Totale
2140510132

(quota UE 50%) 4.375.000,00 1.875.000,00 6.250.000,00
2140510133

 (quota STATO 35%) 3.062.500,00 1.312.500,00 4.375.000,00
2140510134

 (quota Regione 15%) 1.312.500,00 562.500,00 1.875.000,00

TOTALE 8.750.000.00 3.750.000,00 12.500.000,00



11

I suddetti capitoli risultano correlati ai seguenti capitoli di entrata:
2025 2026

Capitoli Descrizione
Importo

n° 
accertamento Importo

n° 
accertamento

1402050022
entrata c/capitale 

(50% Ue) 79.064.186,67 189/2025 50.962.077,33 203/2026

1402010263
entrata c/capitale 

(35% Stato) 55.344.930,66 190/2025 35.673.454,13 204/2026

Si dispone di pubblicare il presente atto, per estratto sul B.U.R. della Regione Marche ai sensi 
dell’art.4 della L.R. 28 luglio 2003, n.17 ed in formato integrale sulla sezione 
dell’Amministrazione Trasparente del sito istituzionale e sul sito regionale norme.marche.it ai 
sensi della DGR 1158 del 09/10/2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di 
interesse ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i.

C) ESITO DELL’ISTRUTTORIA

In base a quanto sopra evidenziato si propone l’adozione del presente decreto concernente: 
“PR MARCHE FESR 2021-2027 - Asse 1 – OS 1.3 – AZIONE 1.3.4 – Intervento 1.3.4.2 - 
Approvazione bando “Sostegno alla definizione di strategie innovative di 
internazionalizzazione delle imprese” e prenotazione impegno di spesa pari a complessivi € 
12.500.000,000”.

       Il responsabile del procedimento
         (Stefano Luzi)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI

A - Bando di accesso 2024 incluse Appendici A.1, A.2, A.3, A.4. e allegati al bando di 
accesso:

 ALLEGATO 1 – Domanda di agevolazione, descrizione del progetto e piano di 
investimento (compilazione online);

 ALLEGATO 2 - Dichiarazione dimensione di impresa;
 ALLEGATO 3 - Cumulo aiuti di Stato (obbligatorio qualora la ditta abbia dichiarato 

di avere ricevuto altri “aiuti di Stato” o contributi a titolo di de minimis a valere sul 
progetto di cui si chiede il finanziamento);



12

 ALLEGATO 4 - Dichiarazione conformità obiettivi ambientali principio DNSH;
 ALLEGATO 5 - Scheda Attestazione Delibera Bancaria;
 ALLEGATO 6 - De minimis;
 ALLEGATO DICHIARAZIONI OBBLIGATORIE E DI IMPEGNO IMPRESE 

PARTNER (solo in caso di aggregazione);
 ALLEGATO 7 – Comunicazione di accettazione degli esiti istruttori;
 ALLEGATO 8 – Relazione intermedia/finale dell’intervento realizzato;
 ALLEGATO 9 – Dichiarazione costi forfettari.


	NumeroDataRep: n. 335 del 15 luglio 2024
		contact.01
	2024-07-12T09:32:43+0200
	location.01
	Stefano Luzi
	reason.01


		contact.02
	2024-07-15T10:45:45+0200
	location.02
	Stefania Bussoletti
	reason.02




